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kræver flere midler til genopbygning af Afgha- 
nistan. 

Vi har en stribe andre gode forslag og ideer til 
f.eks. at styrke Det Økonomiske Råd, så vi kan 
få flere uafhængige vurderinger af den økono- 
miske politik, til øget folkeoplysning, til flere 
kulturinvesteringer, til investeringer i trafik, til 
en styrket kriminalforsorg og til bedre vilkår for 
asylansøgere. De fremgår alt sammen af Det Ra- 
dikale Venstres udspil til finanslov, der er fuldt 
finansieret, og som er endnu mere ansvarligt i 
forhold til udgiftspolitikken og konjunkturerne 
end det forslag, regeringen har fremsat. Vi giver 
samtidig et konstruktivt bud på de langsigtede 
reformer, der skal til for at fremtidssikre Dan- 
mark og give flere mennesker en chance på ar- 
bejdsmarkedet gennem en skattereform, gen- 
nem reformer på arbejdsmarkedet og gennem 
reformer af udlændingepolitikken. 

Derfor glæder vi os til at forhandle med rege- 
ringen om næste års finanslov og til alle de øvri- 
ge forhandlinger, som skal til at løbe hen over 
scenen, hvis altså regeringen vil. Regeringen 
har, som vi ser det, et valg. Vil man det brede 
samarbejde, som der blev talt en del om i valg- 
kampen, eller vil man fortsætte en blokpolitik 
med Dansk Folkeparti? Vi er for vores vedkom- 
mende parat til at bære vores del af ansvaret, og 
vi ser frem til forhandlingerne. 

Kl. 14:19 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående, og den 
første for en kort bemærkning er hr. Kristian 
Thulesen Dahl. 

Kl. 14:19 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Ja, så fik vi jo den store sang om, at Det Radikale 
Venstre er redningsplanken for dansk økonomi, 
at det simpelt hen er dem, der sikrer, at ankeret 
placerer sig det rigtige sted på bunden af havet, 
så skibet ikke støder på grund. Det er jo helt fan- 
tastisk. Derudover fik vi også en sang om det 
kommunale selvstyre, som åbenbart er ukræn- 
keligt og er noget, man skal holde i hævd, og 
endda med store citater fra politikere, som man 
kunne henvise til. 

Jeg vil bare spørge om sammenhængen mel- 
lem de to ting, for en af grundene til, at vi over- 
hovedet diskuterer en styreform i forbindelse 
med det kommunale landskab, er, at kommu- 
nerne ikke overholder de økonomiske aftaler, de 
indgår med staten. De økonomiske aftaler, der 
indgås med staten, har jo baggrund i en måde at 
prøve at føre en ansvarlig økonomisk politik på, 

så kan vi ikke høre lidt mere om, hvordan i al- 
verden man så sikrer den der store ansvarlige 
økonomiske politik, som Det Radikale Venstre 
slår sig op på, hvis man i øvrigt er fuldstændig 
ligeglad med, hvordan kommunerne håndterer 
deres årlige økonomi? 

Kl. 14:20 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:20 
Morten Helveg Petersen (RV): 
En af grundene til, at Det Radikale Venstre ikke 
var med i strukturreformen, var jo, at vi bad re- 
geringen om at regne ud, hvad de økonomiske 
konsekvenser af den reform ville være, og de be- 
regninger kunne vi ikke få. Vi syntes selv, at vi 
indtog et meget, meget ansvarligt standpunkt 
ved at spørge, om det ikke, inden man begav sig 
ud på sådan en manøvre, var på sin plads at få 
et indtryk af, hvad det indebar økonomisk. 

Så det er blot et eksempel på det, vi siger, 
nemlig at ansvarligheden da netop må hænge 
sammen med, hvordan man indretter sig i for- 
hold til kommunerne. Vi bad regeringen om at 
vurdere, hvad det her ville betyde økonomisk, 
og kunne ikke få de svar, og af samme grund 
kunne vi heller ikke indgå i strukturreformen, 
da det kom til stykket. 

Jeg har netop forsøgt at sige, at vi er tilhænge- 
re af et lokalt selvstyre, og at vi er tilhængere af, 
at der skal være nogle ordentlige rammer for 
samarbejdet mellem kommunerne og Christi- 
ansborg, og det kræver selvfølgelig, at man ved, 
hvad det er, man begiver sig ind i, og at man har 
et nogenlunde overblik over, hvad en sådan re- 
form har af økonomiske konsekvenser. 

Kl. 14:21 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:21 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg husker i hvert fald, at kommunerne inden 
for de sidste 10 år ikke har kunnet overholde de 
aftaler, de havde indgået med staten i otte af åre- 
ne. Og hvis man går længere tilbage, kan man 
se, at mønstret er nogenlunde det samme. Med 
hensyn til de strukturelle ændringer, der bliver 
lavet, tager hr. Morten Helveg Petersen ud- 
gangspunkt i en periode på et eller to år, men 
det er jo slet ikke det, vi diskuterer i forbindelse 
med en langsigtet styreform i forholdet mellem 
stat og kommuner. Hvis vi nu tager Det Radika- 
le Venstres eget udgangspunkt og siger, at vi her 


